CÂMARA MUNICIPM~ DE

fl UR~JGUAIANA— - uGIflsnvcAwMIno~~4OCtAflL7O~TALflIW

REQUERIMENTO n~ 4ILÏiI2OZS

Solicita informações sobre o serviço de táxi no
município de Uruguaiana-RS.

Senhor Presoente,
Senhoras ‘vereadoras,
Senhores ‘vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, 905 termos do artigo 145 00

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto 2lenário,
seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes para que prestem i9formações sobre o serviço de táxi no município oe
Uruguaiana-RS.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento serve com apoio para que sejam prestadas as segtintes
informações referertes ao serviço de transporte incividual de passageiros por táxi no mun cípio
de Uruguaiana-RS:

Quantas permissões (~lacas) existem atualmente no município?

Quantos táxis estão atualmente em operação no município?

Quantos pontos de táxi existem no município?

Quantos desses pontos seguem ativos e em funcionamento?

Há previsão ou possibilidade de abertura de novas permissões (placas) de :axi?

Qual é a média de :áxis por ponto na cidade?

A quantidade de táxis disponível no Aeroporto internacional Rubem Berta é
suficiente para s’Jpr r a demanda ce passageiros?

A presente solicitação visa reunir dados atuaUzados sobre o sistema oe
transporte por táxi no município, com o objetivo de embasar futuras ações legis;ativas e
aprimo~ar o planejamento urbano e a mobilidade local.

Uruguaiana, 24 de abril de 2025.

Vereador Ce so Duarte
Bancada Progressistas

xNxlcn)uIgabX XX